İrade kelimesinin terim anlamına gelince bu kavramın kelam, felsefe, fıkıh, usûl gibi disiplinlerin literatüründe farklı anlamlar ihtiva ettiğini belirtmemiz gerekir. Ancak biz bu araştırmamızda diğer disiplinlere girmeden filozofların ve bilhassa Molla Sadrâ'nın bu kavrama ne gibi anlamlar yüklediğini açıklamaya çalışacağız.

Kindî (ö. 252/866), beşeri iradeyi bir saik ve sebepten ortaya çıkıp amele dönüşen nefsanî yeti diye tanımlar.³ Başka bir yerde de iradeyi; kendisi vesilesiyle bir şeyin başka şeylerden ayrıldığı ve maksadın kendisiyle gerçekleştiği kuvvet olduğunu söyler.⁴

Fârâbî (ö. 339/950) ise iradenin tanımı hususunda şöyle der: "Bu analitikler (birinci analitikler) insan için hâsıl olduğu zaman doğal bir şekilde çıkarıma yönelik düşünme, tedbir, ikaz ve şevk meydana gelir. Bunun akabinde bazı algılara ve akli çıkarımlara ya da bunlara nispetle kerahetlere teveccüh ve temayül oluşur.

3 EbûYusuf es-SabbahYakub b. İshak Kindî, *Resailü'l-Kindî el-Felsefiyye*, thk. Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde (Kahire: Dârü'l-Fikri'l-Arabî, 1950), 1: 175.

4 Kindî, *Resail*, 1: 168.

5 Ebu Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan Fârâbî, *Arau Ehli'l-Medîneti'l-Fazile* (Beirut: Daru Mektebetü'l-Hilal, 1421/2000), 52.

İbn Sînâ'ya (ö. 428/1037) göre bir şeyi irade etmek tasavvur edilen ile tasavvur eden arasında uyum olacak şekilde bir şeyi tasavvur etmek anlamındadır. Yani tasavvur, tasavvur edicide arzu ve istek oluşturmaldır.⁶

İbn Sînâ'nın bu tanımı iradenin aslında nefiste oluşan farklı istemler olduğu ve fiilin tahakkuku için bu istemler ile öncülleri arasında nedensellik ilkesinden kaynaklanan zorunlu bir ilişkinin bulunduğu dillendirmiştir.

İbn Rüşd (ö. 595/1198) de iradeyi bir şeyin tasavvur veya hayalinden hâsıl olan şevk diye tanımlar. Tabi İbn Rüşd'e göre bu tasdik bizim isteğimizle olmayıp dış etkenler vesilesiyle nefsimize arız olur."⁷

Molla Sadrâ'ya göre irade daha sonra açıklanacağı üzere varlıksal bir olgudur.

Bu yüzden kendisine "varlıksal kevn" de denilen bu iradenin taalluk ettiği her

6 Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ, *et-Ta'likat*, thk. Abdurrahman Bedevi (Kum: Mektebetü'l-İlâmî'l-İslâmî, 1411/1990), 19-20.

7 Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubî İbn Rüşd, *Menahici'l-Edille*, thk. Mustafa Abdülcevad İmran (Kahire: el-Mektebetü'l-Mahmûdiyyeti't-Ticariyye, 1388/1968), 226.

8 Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, *el-Hikmetü'l-Müte'âliye fî Esfâri'l-Akliyyeti'l-Erbaa* (Beyrut: Daru İhyai't-Türas, 1401/1981), 6: 336-337.

9 Molla Sadrâ, *el-Esfarü'l-Erbaa*, 9: 240.

10 Molla Sadrâ, *el-Esfarü'l-Erbaa*, 3: 223-224.

11 Molla Sadrâ, *el-Esfarü'l-Erbaa*, 6: 345.

şey kesinlikle tahakkuk bulur. Teşrî irade ise Allah'ın insandan yapmasını ve sakınmasını istediği şeyleri kapsayan ama taalluk ettiği fiillerin tahakkukunu zorunlu kılmayan iradedir.¹²

12 Gulam Hüseyin İbrahimî Dinânî, *Macerayı Fıkr-i Felsefi Der Cihân-ı İslâm* (Tahran: Terh-i Nu, 1385/2001), 3: 246-247.

13 Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî Seyyid Şerîf Hanefî Cürcanî, *Şerhu'l-Mevakif*, thk. Muhammed Bedreddin Ebû Firas en-Na'sanî (Kum: İntişârât-ı Şerîf er-Razi, 1320/1941), 6: 65-66.

14 Cürcanî, *Şerhu'l-Mevakif*, 8: 82-83.

15 Molla Sadrâ, *el-Esfarü'l-Erbaa*, 6: 337.

ve terk edilmesine nispeti eşittir. Ancak bu iki taraftan birini tercih etmeye sevk eden, fiilde bir yararın olduğu bilgi ve inancıdır.¹⁶

16 Molla Sadrâ, *el-Esfarü'l-Erbaa*, 6: 337; Cürcanî, *Şerhu'l-Mevakıf*, 6: 64-65.

17 Molla Sadrâ, *el-Esfarü'l-Erbaa*, 6: 337.

18 Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ, *en-Necat*, thk. Muhammed Takî Danış (Tahran: İntişârât-ı Danışgâh-ı Tahran, 1379/2000), 600.

Molla Sadrâ iradenin hakikati hususunda kendisine özgü farklı bir yaklaşıma sahiptir. O iradeyi varlıksal bir olgu olarak ele alır ve varlık hakkında dillendirilen özellikleri iradeye nispet eder. Sonradan açıklanacağı üzere irade varlık gibi tasavvur ve tasdik açısından bedihidir.

Örneğin Arapçadaki ayn kelimesi tek bir kelime olmasına rağmen cümledeki yerine göre göz, kaynak gibi farklı anlamlar ihtiva ettiği için eş sesli bir sözcüktür.

21 Ali Şirvanî, *Tercüme ve Şerh-i Bidâyetü'l-Hikme* (Kum: Bustan-ı Kitap, 1391/2012), 2: 125.

22 Allâme Muhammed Hüseyin Tabâtabâî, *Nihayetü'l-Hikme* (Kum: Defter-i Tebliğat-ı İslami, 1378/1999), 1: 290-300.

23 Ebû Ca'fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasen Tûsî, *Temhidü'l-Usul*, trc. Abdülhüseyin Mişkattuddin (Tahrân: İntişârât-ı Encumen-i Hikmet ve Felsefe, 1358/1980), 106.

24 Molla Sadrâ, *el-Esfarü'l-Erbaa*, 6: 336.

Ama eğer bir kelime birçok mısdağ ve göstergeye tek bir anlamda delalet ederse buna ortak anlamlı kelime denilir. Örneğın hayvan kelimesi inek, koyun, kuzu gibi varlıklara delalet eder ve hepsinde tek bir anlamı ifade eder.

Örneğın siyah kavramı bütün göstergelerine eşit şekilde yüklenmez. Bazı göstergelerinde şiddetli iken diğerk bazılarında daha

25 Şirvanî, *Tercüme ve Şerh-i Bidâyetü'l-Hikme*, 1: 42.

26 Abdullah Cevâdî Âmulî, *Rahikayı Maktum* (Kum: Merkez-i Neşr-i İsrâ, 1389/2010), 1: 252.

27 Gareviyan, *İslâm Felsefesine Giriş*, 102.

zayıftır. Yani bazı bireylerinde koyu siyah iken diğer bazı bireylerinde açık siyahtır. Nitekim bu gibi kavramlar istifade edildiğinde herhangi bir karine olmadan hangi derece ve aşamaya delaletinin kastedildiği bilinmez.²⁸

Ancak Allah Teâlâ'nın iradesi mutlakdır ve zâtından hiçbir aracı ve vesile olmadan tahakkuk bulur. Diğer iradeler de onun iradesine tabidir ve iradesi her şeyi kuşatmıştır.³⁸

Allâme Muhammed Hüseyin Tabâtabâî (ö. 1360/1981) bu hususta şöyle der: "Biz insanlar bir şeyi irade ettiğimiz zaman öncelikle onu tasavvur ederiz ve bu tasavvural bilgi vesilesiyle irade, kuvvelerimizi harekete geçirir. Daha sonra insan uzuvlarında olan muharrik kuvve sınırları hareket ettirir. Neticede murat hâsıl olur. Zira insanda irade mebdeleri çoktur.

Tabi Molla Sadrâ İbn Sînâ'dan farklı olarak ilâhi iradenin kavram olarak ilâhi ilimden farklı olduğunu ama mısdak ve gösterge açısından ilâhi iradenin ilâhi ilmin aynısı olduğuna inanmaktadır.⁴⁶

42 İbni Sînâ, *et-Ta'likat*, 363-365.

43 Ebû Ca'fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasen Tûsî, *Keşf ul-Fevaid fi Şerh-i Kavaidü'l-Akaid* (Beirut: Dârü'l-Ğurbe, 1413/1993), 43-44.

44 Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, *el-Mebde' ve'l-Me'âd* (Tahran: İntişârât-ı Encumen-i Hikmet ve Felsefe, 1360/1982), 135.

45 Molla Sadrâ, *el-Esfarü'l-Erbaa*, 6: 317.

46 Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ İbni Sînâ, *el-Şifa: el-İlahiyat*, thk. Said Zaid ((Kum: Mektebetu Âyetullah Meraşî, 1404/1984), 367; Molla Sadrâ, *el-Esfarü'l-Erbaa*, 6: 315-316.

Molla Sadrâ ilâhi iradenin “En güzel nizam hakkındaki ilim” olduğunu şu sözlerle açıklar: “Failden sadır olan ve failin sudûrunu kendisinden bildiği her fiil onun ilminden sadır olmuştur. İradi olarak sadır olan her fiilin mebde ve aslı ya kat’i bir ilimdir ya zandır veya hayaldir.

Hamid, İmam Sadık'tan "acaba ilâhi irade ezeli midir?" diye sordu. İmam Sadık buyurdu ki: mürid (irade eden) daima murad ile yoldaştır. Allah Teâlâ ezelden beri âlim ve kadir idi. Daha sonra irade etti." Bk. Ebû Cafer Şeyh Saduk Muhammed b. Ali b. Hüseyin İbn Babeveyh, *et-Tevhid* (Kum: İntişârât-ı Camia-i Müderrisin, 1398/2019), 146.

68 Seyyid Abbas Ruhbahş, *Hudus ve Kıdem-i Âlem ez Manzar-i Hakim-i İlahi ve Hakim-i Yunani* (Meşhed: Neşr-i Parsiyân, 1390/2011), 125.

69 Yezdî, *Amuzeş-i Felsefe*, 1: ۴۲۳.

bulundurulursa zâti ve eğer ilâhi fillere nispetle göz önünde bulundurulursa hadis ve fiili bir sıfat olur. Başka bir ifade ile irade sıfatı hadiste hadis, kadimde de kadimdir. Dolayısıyla irade hem zâti ve hem de fiili sıfat olabilir.⁷⁰

SONUÇ

zâti bir sıfat olması durumunda mümkün varlıkların özleri itibarıyla ilk günden itibaren mevcut ve kadim olmaları gerektiği problemini de çözdü.

70 Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, *Şerhü'l-Usulî'l-Kâfî* (Tahran: Müessesesi-i Mutaliat ve Tahkikat-ı Ferhengî, 1366/1987), 3: 233-234.

KAYNAKÇA

Âmulî, Abdullah Cevâdî. *Rahikayı Maktum*. 10 Cilt. Kum: Merkez-i Neşr-i İsra, 1389/2010.

Cevherî, İsmail b. Hammad. *es-Sıhah*. 6 Cilt. Kahire: Dârü'l-Kutubi'l-Arabî, 1956.

Cürcanî, Ebû'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî Seyyid Şerîf. *Şerhü'l-Mevakıf*. Thk. Muhammed Bedreddin Ebû Firas en-Na'sani. 8 Cilt. Kum: İntişârât-ı Şerif er-Razi, 1320/1941.

Dinânî, Gulam Hüseyin İbrahimi. *Kavaid-i Külli-i Felsefi Der Felsefe İslami*. 2 Cilt. Tahran: Pejûheşgâh-ı Ulûm-i İnsânî ve Mütâlaât-i Ferhengî, 1380/2001.

Fârâbî, Ebu Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan. *Arau Ehli'l-Medîneti'l-Fazile*. Beyrut: Daru Mektebetü'l-Hilal, 1421/2000.

Gareviyan, Muhsin. *İslam Felsefesine Giriş*. Sedat Baran. İstanbul: Önsöz Yayıncılık, 2013.

Hasanzade, Hasan. *Hayru'l-Eser Der Redd-i Cebr ve Kader*. Kum: İntişârât-ı Havzayı İlmiye-i Kum, 1375/1997.

Hökekleli, Hayati- Çağrı, Mustafa. "İrade". *TDV İslâm Ansiklopedisi*. Cilt 22: 380-384. İstanbul: TDV Yayınları, 2000.

İbn Babeveyh, Ebû Cafer Şeyh Saduk Muhammed b. Ali b. Hüseyin. *et-Tevhid*. Kum: İntişârât-ı Camia-i Müderrisin, 1398/2019.

İbn Rüşd, Ebû'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubî. *Menahici'l-Edille*. Thk. Mustafa Abdülcevad İmran. Kahire: el-Mektebetü'l-Mahmûdiyyeti't-Ticariyye, 1388/1968.

İbn Sînâ, Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî. *en-Necat*. Thk. Muhammed Taki Danış. Tahran: İntişârât-ı Danışgah-ı Tahran, 1379/2000.

İbn Sînâ, Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî. *et-Ta'likat*. Thk. Abdurrahman Bedevi. Kum: Mektebetü'l-İlami'l-İslâmî, 1411/1990.

İbn Sînâ, Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî. *el-Şifa: el-İlahiyat*. Thk. Said Zaid. Kum: Mektebetü Âyetullah Meraşi, 1404/1984.

İbn Sînâ, Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî. *el-Mebde vel-Meâd*. Tahran: Müessese-i Mutâlât-ı İslami, 1363/1984

İsfahanî, Ebû'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragıb. *el-Müfredat fî Garibi'l-Kur'ân*. Kahire: Mektebetü'l-Enclû el-Misriyye, 1970.

Kindî, EbûYusuf es-SabbahYakub b. İshak. *Resailü'l-Kindi el-Felsefiyye*. Thk. Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde. 2 Cilt. Kahire: Dârü'l-Fikri'l-Arabî, 1950.

Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî. *el-Hikmetü'l-Müte'âliye fî Esfâri'l-Akliyyeti'l-Erbaa*. 9 Cilt. Beyrut: Daru İhyai't-Tûras, 1401/1981.

Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî. *el-Mebde' ve'l-Me'âd*. Tahran: İntişârât-ı Encumen-i Hikmet ve Felsefe, 1360/1982.

Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî. *Şerhü'l-Usuli'l-Kafi*. 3 Cilt. Tahran: Müesese-i Mutaliat ve Tahkikat-ı Ferhengi, 1366/1987.

Ruhbahş, Seyyid Abbas. *Hudus ve Kıdem-i Âlem ez Manzar-i Hakim-i İlâhi ve Hakim-i Yunani*. Meşhed: Neşr-i Parsiyan, 1390/2011.

Şa'ranî, Hac Şeyh Ebü'l-Hasan. *Keşfü'l-Murad Tercüme ve Şerh-i Tecridü'l-İtikad*. Tahran: İntişârât-ı Hermes, 1389/2011.

Şehrîstânî, Ebü'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim. *el-Milel ve'n-Nihal*. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1421/2000.

Şirvanî, Ali. *Tercüme ve Şerh-i Bidâyetü'l-Hikme*. 4 Cilt. Kum: İntişârât-ı Bustan-ı Kitap, 1391/2012.

Tabâtabâî, Allâme Muhammed Hüseyin b. Muhammed b. Muhammed Hüseyin. *Nihayetü'l-Hikme*. 3 Cilt. Kum: İntişârât-ı Defter-i Tebligat-ı İslami, 1378/1999.

Tûsî, Ebû Ca'fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasen. *Keşf'ul-Fevaid fî Şerh-i Kavaidü'l-Akaid*. Beyrut: Dârü'l-Ğurbe, 1413/1993.

Tûsî, Ebû Ca'fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasen. *Temhidü'l-Usul*. Trc. Abdulhüseyin Mişkattuddin. Tahran: İntişârât-ı Encumen-i Hikmet ve Felsefe, 1358/1980.

Yezdi, Muhammed Taki Misbâh. *Âmuzeş-i Felsefe*. 2 Cilt.